

AURKIBIDEA

I. KAPITULUA.- IZENA, HELBURUAK, SOZIETATEAREN HELBIDEA, LURRALDEKOA, IRAUPENA ETA IZAERA DEMOKRATIKOA.

1. artikulua.- Izena
2. artikulua.- Helburuak.
3. artikulua.- Egoitza soziala
4. artikulua.-Lurralde-eremua
5. artikulua.- Iraupena eta izaera demokratikoa

II. kapitulua.- GOBERNU- ETA ADMINISTRAZIO-ORGANOAK

6. artikulua.- Gobernu- eta administrazio-organoak.

1. atala.- BATZAR NAGUSIA

7. artikulua.- Bazkide guztiek osatua.
8. artikulua.- Bilera-motak
9. artikulua.- Ohiko bilkura
10. artikulua.- Ezohiko bilkura
11. artikulua.- Deialdia
12. artikulua.- Erabakiak
13. artikulua.- Ordezkaritzak

2. atala.- ZUZENDARITZA BATZORDEA

14. artikulua.- Zuzendaritza Batzordea
15. artikulua.- Hutsegiteak.
16. artikulua.- Batzordea osatzen duten karguak.
17. artikulua.- Ezinbesteko baldintzak
18. artikulua.- Esleipena
19. artikulua.- Kargu-uztea
20. artikulua.- Eginkizunak
21. artikulua.- Bilkuren deialdia

3. atala.- PERTSONA BAKARREKO ORGANOAK

LEHENDAKARITZA

22. artikulua.- Betebeharrak
23. artikulua.- Eskumenak

LEHENDAKARIORETZA (egonez gero)

24. artikulua.- Betebeharrak

IDAZKARITZA

25. artikulua.- Betebeharrak

DIRUZAINZA

26. artikulua.- Betebeharrak

III. KAPITULUA.- ELKARTEKIDEAK: ONARTZEKO BALDINTZAK ETA PROZEDURA ETA MOTAK

27. artikulua.- Elkartekide izan daitezkeen pertsonak

28. artikulua.- Onartua izateko baldintzak

4. atala.- ELKARTEKIDEEN ESKUBIDEAK ETA BETEBEHARRAK

29. artikulua.- Eskubideak

30.artikulua.- Betebeharrak

5. atala.- ELKARTEKIDE IZATEARI UZTEA

31. kapitulua.- Bazkide-izaera galtzea

6.atala.-

ZEHAPEN-ARAUBIDEA

32. artikulua.- Zehapenak

33. artikulua.- Elkartea uzteko arrazoiak

34. artikulua.- Zehapen-espedientea

35. artikulua.- Jakinarazpena

36. artikulua.- Errekerimenduak

37. artikulua.- Bananduaren betebeharrak

IV. kapitulua.- FUNDAZIO-ONDAREA ETA AURREKONTU-ARAUBIDEA

38. artikulua.- Ondarea

39. artikulua.- Baliabide ekonomikoak

V. KAPITULUA.- ESTATUTUAK ALDATZEA

40. artikulua.- Estatutuak aldatzea

41.artikulua.- Aldaketa-proiektua

42. artikulua.- Zuzenketak

VI. KAPITULUA.- ELKARTEA DESEGITEA ETA SOZIJETATEAREN ONDAREA APLIKATZEA

43. artikulua.- Prozedura iraungitzea

44. artikulua.- Likidazio-batzordea

XEDAPEN INDARGABETZAILEA

XEDAPEN IRAGANKORRA

AZKEN XEDAPENA

LEHENENGO KAPITULUA

IZENA

1.artikulua.- AS.R.P.G.01321 erregistro-zenbakia duen eta 1981/10/02an inskribatu zen ELKARTEaren estatutu hauek aldatu egin dira, Euskadiko Elkarteei buruzko ekainaren 22ko 7/2007 Legean eta Elkartzeko Eskubidea arautzen duen martxoaren 22ko 1/2002 Lege Organikoan ezarritakoaren arabera, eta Euskal Herriaren Autonomia Estatutuaren 9. eta 10.13 artikuluetan ezarritakoaren arabera, xxxxxxxxxx (e) (a) n egindako Ezohiko Batzar Nagusiaren erabakiz.

Elkarte hori honako hauen arabera arautuko da: aipatutako elkarteei buruzko legeen aginduak; estatutu hauek, legearekin kontraesanean ez badaude; elkartearen gobernu-organoek balio osoz hartutako erabakiak, betiere legearen edo estatutuen aurkakoak ez badira; eta Eusko Jaurlaritzak onartzen dituen erregelamenduzko xedapenak, azken horiek osagarriak baino ez baitira izango.

PROPOSATUTAKO HELBURUAK

2. artikulua.- Elkartearen helburuak hauek dira:

- a) Erretiratu eta pentsiodun guztiak elkartzea, betiere erakundean berariaz eskatzen badute.
- b) Horien guztien batasuna eta lankidetzaren sustatzea, oro har afiliatuen edo bazkideen sustapen sozialerako, zahartze aktiboa gauzatzeko bideak eskainiz: prestakuntza, protagonismo soziala, herritar gisa dituzten betebeharren ezagutza, haien eskubideen eta interesen defentsa, ingurunearen garapenean laguntzeko moduak...
- c) Horretarako, gizonen eta emakumeen arteko parekotasun-irizpideak errespetatuko dira ordezkari-organoko guztietan, elkartearen helburuak lortzeko eta elkarteak egiten dituen jardueretarako.
- d) Elkartekideei orientabideak ematea, elkartearen barruan estatutuetan jasotako helburu horiek berenganatu eta garatu ditzaten.
- e) Erretiratuak edo pentsiodunak izateak berekin dakartzan arazoak aztertzea.
- f) Egoki iriztitako era guztietako jolas- eta kultura-jarduerak antolatzea.
- g) Elkartekideen arazoak aztertzen eta konpontzen laguntzeko egokitzat jotzen diren instituzio eta erakunde eskudunekin lankidetzan aritzea.
- h) Bazkideak ordezkatzeko Administrazioaren arlo guztietan.
- i) Adinekoen ongizatearekin edo eskubideekin zerikusia duten programak, proiektuak, laguntzak, dirulaguntzak, zerbitzuak, ekipamenduak edo beste edozein jarduera kudeatzea.
- j) Jarrera bateratuak finkatzea, erabakiak hartzea eta adinekoen eta haien eskubideen aldeko ekintzak gauzatea: gizarteratzea, herri-ekimenak, soziokulturalak, sanitarioak, ekonomikoak, kirolak eta abar.
- k) Adinekoen ongizate integralera bideratutako era guztietako jarduerak eta zerbitzuak sustatzea, haien gaitasun ekonomikoa edozein dela ere.
- i) Kide guztien gizarteratzea eta integrazioa bultzatzea. Bi hizkuntzak erabiliko dira, euskara zein gaztelania, baina euskararen erabilera sustatuko da.

Helburu horiek lortzeko, jarduera hauek egingo dira, ezarritako legezko baldintzak bete ondoren:

1. Partaidetza-bilerak antolatzea.
2. Garapen integrala sustatzeko ikastaroak edo mintegiak antolatzea.
3. Beste elkarte batzuek antolatutako ekitaldietan parte hartzea.
4. Adineko pertsoneri oro har eragiten dieten arazoak aztertzea eta haien bistaratzea eta gizartean aktiboki parte hartzea lortzeko jarduketak diseinatzea.
5. Adinekoen eskubideen defentsa ezagutzea, zabaltzea eta koordinatzea haien bizitzako etapa guztietan, batez ere bazterketa-arriskuan daudenetan.
6. Tailerrak diseinatzea, programatzea, ematea, koordinatzea eta ebaluatzea, osasun fisikoari, psikikoari eta gaixotasun fisiko zein mentalari buruzko alderdiak hobetzeko eta haien buruzko prestakuntza emateko.
7. Gizarte-arloarekin zerikusia duten alderdiak (pertsonei arteko harremanak, parte-hartzea, boluntariora, prestakuntza-jardunaldiak, etab.) prestatzeko eta hobetzeko tailerrak diseinatzea, programatzea, ematea, koordinatzea eta ebaluatzea.
8. Bazkideen aisialdia sustatzeko jarduera soziokulturalak eta aisialdikoak sustatzea.
9. Elkarteko kideei informazioa eta aholkularitza ematea.
10. Adinekoekin lotutako arloetan hainbat prestakuntza-ikastaro sustatzea.
11. Liburuak, aldizkariak, liburuxkak, ikus-entzunezko materiala eta multimedia-materiala egitea, editatzea, argitaratzea eta zabaltzea.
12. Zabalkundeko eta publizitateko informazio-kanpainak egitea, baita bere helburuekin zerikusia duten beste erakunde batzuen babesarekin ere.
13. Helburu sozialetarako aitorenak, sariak, dohaintzak edo laguntza ekonomikoak sortzea.
14. Bere eskumen-eremuan, hitzarmenak sinatzea eta lanak kontratatu eta gauzatzea bere helburu sozialekin zerikusia duten pertsona fisiko edo juridikoekin, publiko zein pribatuekin.
15. Bere helburuak betetzeko, erakunde publiko zein pribatuen dirulaguntzak eskatzea.
16. Gainerako gizartearekiko parte hartzea eta, beharrezkoa balitz, boluntarioen arloa koordinatzea adinekoen, ospitaleen eta abarren artean.
17. Erakundeei ikerketaren alde egin dezaten galdegitea, batez ere geriatriaren eta gerontologiaren arloan.
18. Beren helburu berberak dituzten beste erakunde batzuekin federatzea, konfederatzea edo integrazio-akordioak sinatzea.

Atal honetan deskribatutako jarduerak alde batera utzi gabe, elkarrekin, bere helburuak betetzeko, honako hauek egin ahal izango ditu:

- a) Era guztietako jarduera ekonomikoak garatzea, bere helburuak betetzeko edo helburu hori duten baliabideak biltzeko.
- b) Mota guztietako ondasunak eskuratu eta edukitzea, edozein tituluren bidez, eta era guztietako egintza eta kontratuak egitea.
- c) Era guztietako akzioak gauzatzea, legeen edo haren estatutuen arabera.

SOZIETATEAREN HELBIDEA

3. artikulua.- Elkartearen helbide nagusia izango da *Goiz Eguzki, Atzieta kalea 16, 20120 Hernani (Gipuzkoa)*.

Elkartek beste lokal batzuk ere izan ditzake Autonomia Erkidegoaren eremuan, Batzar Nagusiak hala erabakitzen badu.

4. artikulua.- Elkartek nagusiki EAEko lurraldean garatuko du bere jarduera.

5. artikulua.- Elkartea behin betiko eratzen da, eta Ezohiko Batzar Nagusiaren erabakiz bakarrik desegingo da, VI. kapituluaren xedatutakoaren arabera edo legeetan aurreikusitako edozein arrazoiengatik.

Elkartearen barne-antolamenduak eta -funtzionamenduak demokratikoak izan beharko dute, aniztasuna erabat errespetatuz. Elkartzeko oinarrizko eskubidearen edozein alderdi errespetatzen ez duten itunak, estatutu-xedapenak eta akordioak erabat deusezak izango dira.

BIGARREN KAPITULUA

GOBERNU- ETA ADMINISTRAZIO-ORGANOAK

6. artikulua.- Elkartearen gobernu eta administrazioa kide anitzeko organo hauen ardurapean egongo da:

- a) Bazkideen Batzar Orokorra, organo gorena.
- b) Zuzendaritza Batzordea, zuzendaritza iraunkorreko kide anitzeko organo gisa.

BATZAR OROKORRA

7. artikulua.- Batzar Orokorra bazkide guztiek osatzen dute, eta bazkideen borondatea adierazteko organoa da.

Batzar Orokorraren ahalmenak dira:

- a) Elkartearen jarduera-plan orokorra onartzea.
- b) Urteko kontuak eta hurrengo ekitaldiko aurrekontua aztertzea eta onartzea.
- c) Zuzendaritza Batzordearen kudeaketa onartzea.
- d) Estatutuak aldatzea.
- e) Elkartea desegitea.
- f) Lehendakaria, idazkaria, diruzaina eta, egonez gero, kide anitzeko gobernu-organoa osatzen duten gainerako pertsonak hautatzea eta kargutik kentzea, bai eta horiek gainbegiratzea eta kontrolatzea ere.
- g) Beste elkarte batzuekin federazio- eta konfederazio-ekintzak onartzea, edo horietakoren bat bertan behera uztea.
- h) Ondasun higiezinak hartzea edo besterentzea onartzea.
- i) Gobernu-organoko kideen ordainsari-akordioa, hala badagokio.
- j) Ohiko eta ezohiko kuotak finkatzea; hala ere, Batzar Nagusiak ahalmen hori gobernu-organuari eskuordetu ahal izango dio, berariazko erabaki baten bidez.
- k) Elkartekideak behin betiko kargutik kentzeko erabakia hartzea.
- l) Beste organo sozial bati esleitu gabeko beste edozein eskumen

8. artikulua.- Batzar Nagusiak ohiko eta ezohiko bilkurak egingo ditu.

9. artikulua.- Batzar Orokorraren ohiko bilkura urtean behin egingo da gutxienez, lehenengo hiruhilekoan, 7. a), b) eta c) artikuluan aurreikusitako erabakiak hartzeko.

10. artikulua.- Batzar Orokorra Zuzendaritza Batzordeak erabakitzen duenean bilduko da ezohiko bilkuran, bai bere ekimenez, bai bazkideen % 25ek hala eskatzen duelako. Nolanahi ere, bileraren arrazoiak eta helburuak adierazi beharko dira, honako gai hauek aztertzeko eta erabakitzeko:

- a) Estatutuen aldaketak
- b) Elkartea desegitea.

11. artikulua.- Batzar Nagusietarako deialdiak idatziz egingo dira, bilera non, zein egunetan eta zein ordutan egingo den adierazita, baita gai-zerrenda ere, aztertu beharreko gaiak zehatz-mehatz adierazita. Gutxienez hamabost egun igaro beharko dira deialdiaren eta Batzarra lehen deialdian egiteko jarritako egunaren artean. Halaber, hala badagokio, bigarren deialdian Batzarra zein egun eta ordutan bilduko den adierazi ahal izango da; bien artean ezin izango da ordu erdi baino gutxiago igaro.

Batzar orokorrak, ohikoak zein ezohikoak, balioz eratuta geratuko dira lehenengo deialdian, boto-eskubidea duten bazkideen herena bertaratzen bada; eta bigarren deialdian, boto-eskubidea duten bazkideen kopurua edozein dela ere.

12. artikulua.- Batzar Orokorraren erabakiak bertaratutako edo ordezkaturako pertsonen gehiengo soilez hartuko dira, baiezko botoak ezezkoak baino gehiago direnean. Hala ere, bertaratutako edo ordezkaturako pertsonen gehiengo kualifikatua beharko da, eta baiezko botoak baliozko botoen erdia baino gehiago badira, honako erabaki hauek hartzeko:

- a) Elkartea desegitea.
- b) Estatutuak aldatzea.
- c) Ondasunak hartu edo besterentzea.
- d) Ordezkaritza-organoko kideen ordainsariak.

13. artikulua.- Elkartekideek beste edozein elkartekideri eman ahal izango diote beren ordezkaritza batzar orokorretara joateko. Ordezkaritza hori idatziz emango da eta Batzarreko idazkariaren esku egon beharko du bilkura egin baino lehen.

Ordezkaritza ematen duen idazkiak honako hauek jaso beharko ditu: egilearen izena, bi abizen, NAREN fotokopia eta sinadura, bai eta ordezkaritza ematen zaion pertsonaren izena eta bi abizenak ere.

Bazkide batek ezin izango du bazkide bat baino gehiago ordezkatu.

Elkarreak egoitza duen hiritik kanpo bizi diren bazkideek postaz bidali ahal izango dute ordezkaritza egiaztatzen duen dokumentua.

ZUZENDARITZA BATZORDEA

14. artikulua.- Zuzendaritza Batzordea elkartearen interesak kudeatzen eta ordezkatzeko dituen ordezkari-organoa da, Batzar Nagusiaren xedapen eta zuzentzaruen arabera. Bazkideak bakarrik izan daitezke ordezkari-organoko kide.

Zuzendaritza Batzordea, gehienez ere, Batzarrak aukeratutako 12 pertsonak osatuko dute. Batzordeburuak, lehendakariordeak, idazkariak, diruzainak eta 8 batzordekidek osatuko dut; eta, guztira, guxtiarenez % 40 emakumeak izango dira.

Guxtiarenez hilean behin bildu beharko dira, eta gizarte-jardueren garapen egokiak eskatzen duen guztietan.

15. artikulua.- Zuzendaritza Batzordeko kideak adierazitako bileretara bi aldiz jarraian edo hiru aldiz aldizka joaten ez badira arrazoi justifikaturik gabe, kargua utzi beharko dute.

16. artikulua.- Zuzendaritza Batzordea osatzen duten karguak Batzar Orokorrak aukeratu ditu eta BI URTEKO IRAUPENA izango dute, eta Batzar Nagusiak berariaz errebokatzen ez badu behintzat, karguak berriro ahal izango dira.

Aldi hori igarotakoan, kargu horiek bi urtean behin berriro dira. Lehenengo txandan Batzordearen % 50 berriro da, eta 2 urteren buruan beste % 50.

A eta B taldeetako karguak ezin izango dira, inola ere, aldi berean berriro. Hala, karguak bi taldetan berriro dira:

- A taldea: Lehendakariordea, Diruzaintza eta kideen % 50.

- B taldea: Lehendakariordea, Idazkariordea eta bokalen % 50:

Hautaketa egin eta lau urtera utzi beharko dute kargu Batzordeko kideek, eta kargu utzi eta bi urte igaro arte ezin izango dira berriro ere Batzordera aurkeztu, salbu eta Batzorderako hautagairik aurkezten ez bada. Kasu horretan, Batzordea ahal bezain laster berriro beharko da.

17. artikulua.- Zuzendaritza Batzordeko kide izateko ezinbesteko baldintzak izango dira:

a) Erakundearen eskubide osoko bazkidea izatea.

b) Eskubide zibilen erabilera osoa izatea.

c) Indarrean dagoen legerian ezarritako bateraezintasun-arrazoirik ez izatea.

d) Estatutuaren aurreikusitako moduan izendatua izatea.

18. artikulua.- Zuzendaritza Batzordeko kargu Batzar Nagusiak izendatu eta kargu hartzen duenean hartuko du.

Batzar Orokorrak ezarri ahal izango du, hala badagokio, Zuzendaritza Batzordeko kideen dietak eta gastuak ordaintzea.

19. artikulua.- Zuzendaritza Batzordeko kideek honako kasu hauetan utziko dute kargua:

a) Agintaldiaren epea amaitzea.

b) Dimisioa.

c) Kargu-uztea.

d) Estatutu hauetako 16. artikuluan aurreikusitakoa aplikatuz, Batzar Orokorrak kargutik kentzea erabakitzen duenean.

e) Heriotza.

a) idatz-zatian aurreikusitako arrazoiagatik kargua uzten denean, Zuzendaritza Batzordeko kideek jardunean jarraituko dute lehenengo Batzar Orokorra egin arte. Batzar horrek hautatuko du kargu bakoitza.

b), c), d) eta e) kasuetan, Zuzendaritza Batzordeak berak beteko du hutsik geratutako postua, behin-behineko izendapenaren bidez. Izendapen hori Batzar Nagusiari aurkeztuko zaio, baietsi edo ezezta dezan; eta azken kasu horretan, dagokion izendapena egingo da.

Organo horren osaeran egindako aldaketa guztiak Elkartearen Erregistroari jakinaraziko zaizkio.

20. artikulua.- Zuzendaritza Batzordearen eginkizunak honako hauek dira:

- a) Elkartearen ohiko kudeaketa zuzentze Batzar Nagusiaren jarraibideen arabera eta haren kontrolpean.
- b) Elkarteak garatu beharreko jarduerak programatzea.
- c) Gastu eta sarreren urteko aurrekontuaren eta aurreko ekitaldiko kontuen egoera Batzar Nagusiari aurkeztea, onar dezan.
- d) Batzar Orokorren bileren gai-zerrenda prestatzea, eta ohiko eta ezohiko batzar orokorretarako deialdiak erabakitzea.
- e) Bazkideek egiten dituzten proposamen edo iradokizunei erantzutea, eta horretarako behar diren neurriak hartzea.
- f) Estatutu hauetan jasotako aginduak interpretatzea eta horien hutsuneak betetzea, betiere elkartearen arloan indarrean dagoen araudia betetzen bada.
- g) Batzar Nagusiak berariazko erabaki bidez ematen dizkion eskumenak erabiltzea, betiere bere eskumen eskusibokoak ez badira.

21. artikulua.- Zuzendaritza Batzordearen bilkurak lehendakariak erabakitzen duen guztietan egingo dira, bere ekimenez edo edozein kidek idatziz eskatuta. Lehendakariak egokitzen ez badu, idatziz jakinarazi beharko da, arrazoiak emanez, 48 orduko epean.

Bilera horretako burua lehendakaria izango da, eta hura ez badago, presidenteordea, halakorik balego; eta biak ez badaude, batzordeko kiderik zaharrena.

Batzordearen erabakiak baliozkoak izan daitezzen, bertaratutakoen botoen gehiengoz hartu beharko dira, eta Batzordea osatzen duten kideen erdiak egon beharko du bertan. Berdinketa gertatuz gero, lehendakariaren botoa erabakigarria izango da.

Idazkariak bileren akta egingo du, eta dagokion liburuan transkribatuko da.

PERTSONA BAKARREKO ORGANOAK LEHENDAKARITZA

22. artikulua.- Zuzendaritza Batzordearen legezko ordezkariak bere gain hartzen du eta Zuzendaritza Batzordeak eta Batzar Nagusiak hartutako erabakiak beteko ditu. Bi erakundearen presidentea izango da, era berean.

23. artikulua.- Lehendakariak honako ahalmen hauek izango ditu:

1. Zuzendaritza Batzordearen eta Batzar Nagusiaren bilerak deitzea eta amaitzea, bateko eta besteko eztabaidak zuzentzea eta boto izatea bozketetan berdinketa gertatuz gero.
2. Elkartearen jarduera-plana Zuzendaritza Batzordeari proposatzea, eta elkartearen zereginak bultzatzea eta zuzentzea.
3. Balio osoz erabakitako ordainketak agintzea.
4. Premiaz sor daitezkeen arazoak ebaztea eta Zuzendaritza Batzordeari horren berri ematea egiten den lehenengo bilkuran. Batzar Orokorrak berariazko erabakiaren bidez ematen dizkion eskumenak erabiltzea, salbu eta eskumen eskusiboak badira.

LEHENDAKARIORETZA

24. artikulua.- Lehendakariari laguntzeko eginkizunak hartuko ditu bere gain, eta hark kargua aldi baterako bete ezin badu, ordezkatu egingo du. Halaber, lehendakariak berariaz eskuordetzen dizkion ahalmen guztiak izango ditu.

IDAZKARITZA

25. artikulua.- Idazkaritari dagokio, zehazki, sartzeko eskabideak jaso eta izapidetzea, fitxategia eta elkartutako pertsonen erregistro-liburua eramatea, eta akta-liburua zaindu eta idaztea.

Era berean, elkarteen arloan indarrean dauden lege-xedapenak betetzen direla zainduko du, Elkartearen liburu eta artxiboen edukia zainduz. Gainera, Zuzendaritza Batzordearen izendapenari eta egoitza sozialaren aldaketari buruzko nahitaezko jakinarazpenak agintari eskudunari helaraziko dizkio.

DIRUZAINITZA

26. artikulua.- Egindako diru-sarreraren eta ordainketen berri emango du, diru-sarreraren eta gastuen urteko aurrekontua formalizatuko du, bai eta aurreko urteko kontuen egoera ere. Horiek guztiak Zuzendaritza Batzordeari aurkeztu beharko zaizkio, Zuzendaritza Batzordeak eta Batzar Orokorrak onar ditzaten, modu mankomunatuan. Horretarako, beharrezkoa izango da baimendutako hiruretatik bik sinatzea edo baimentzea.

Lehendakaritzarekin eta lehendakariordearekin batera, elkartearen kontuak modu mankomunatuan kudeatuko ditu, eta dirua ateratzeko edo saldoa eskuratzeko baimendutako hiru sinaduretatik bik sinatu edo baimena eman beharko dute.

BATZORDEKIDEAK

27. artikulua.- Beren karguari dagozkion betebeharrak izango dituzte Zuzendaritza Batzordeko kide gisa (elkartearen zuzendaritza eta ohiko kudeaketa), bai eta Batzordeak berak agintzen dizkienak ere.

HIRUGARREN KAPITULUA

ELKARTEKIDEAK: ONARTZEKO BALDINTZAK ETA PROZEDURA ETA MOTAK

28. artikulua.- Hala nahi duten eta baldintza hauek betetzen dituzten pertsonak izan daitezke elkarteko kide:

- a) 60 urte baino gehiago izatea, pentsioduna izatea edo bazkideren baten bikotekidea izatea.
- b) Eskubidea erabiltzeko inolako lege-baldintzaren menpe ez egotea.
- c) Gaitasuna ebazpen judizial irmo baten bidez mugatuta ez edukitzea.

29. artikulua.- Elkarteko kide izan nahi dutenek idatziz egin beharko dute eskaera, bi elkartekidek abalatuta eta lehendakaritzari zuzenduta. Presidenteak eskabidea Zuzendaritza Batzordeari jakinaraziko dio, eta hark erabakiko du eskabidea onartu ala ez. Erabakiaren aurka gora jotzeko errekurtoa aurkeztu ahal izango zaio Batzar Orokorrari. Bazkide-izaera ezin da eskualdatu.

ELKARTEKIDEEN ESKUBIDEAK ETA BETEBEHARRAK

30. artikulua.- Elkartekide guztiek eskubide hauek dituzte:

- a) Elkarteen Legearen edo Estatutuen aurkako erabakiak eta jardunak aurkaratzea, berrogei egun naturaleko epean, demandatzaileak aurkaratutako erabakiaren edukia ezagutu duen edo ezagutzeko aukera izan duen egunetik zenbatzen hasita.
- b) Elkarteren gobernu- eta ordezkaritza-organoen osaerari, kontuen egoerari eta jardueraren garapenari buruzko informazioa jasotzeko eskubidea.
- c) Elkarteko gainerako kideen nortasuna, diru-sarreraren eta gastuen egoera eta elkarteren jardueraren garapena noiznahi ezagutzea, datu pertsonalak babesteko araudian aurreikusitakoaren arabera.
- d) Batzar orokorretarako deia jasotzea, batzarretara joatea eta hitz egiteko eta botoa emateko eskubidea erabiltzea. Horretarako, beste bazkide batzuei eman ahal izango diete beren ordezkaritza. Bazkide bakoitzak bakarrik beste bazkide bat ordezkatu ahal izango du.
- e) Elkarteren estatutu hauen arabera, elkarteko zuzendaritza-organismoetan parte hartzea, eta organo horietarako hautagai eta hautesle izatea.
- f) Indarrean dagoen legerian aurreikusitako elkartekideen fitxategian agertzea.
- g) Estatutuen eta, egonez gero, barne-araudiaren ale bat edukitzea eta zuzendaritza-organoei eskaerak eta kexak aurkeztea.
- h) Ekitaldi sozial kolektiboetan parte hartzea eta elkartekideek erabiltzeko eskubidea duten elementuez gozatzea (lokal soziala, liburutegiak, etab.).
- i) Diziplina-neurriak hartu aurretik entzuna izateko eskubidea eta neurri horiek eragin dituzten arrazoi berri izatekoa; neurri horiek elkartekide gisa dituen betebeharrak ez betetzeagatik soilik hartu ahal izango dira.
- j) Edozein unetan baja ematea, bete gabe dauden hartutako konpromisoak alde batera utzi gabe.

31. artikulua.- Bazkideen **betebeharrak**:

- a) Elkartearen helburuak partekatzea eta horiek lortzen laguntzea.
- b) Kuotak, derramak eta Estatutuen arabera bazkide bakoitzari dagozkion bestelako ekarpenak ordaintzea.
- c) Estatutuotako gainerako betebeharrak betetzea.
- d) Elkarteko gobernu-organismoek hartutako baliozko erabakiak onartzea eta betetzea.

ELKARTEKIDE IZAERA GALTZEA

32. artikulua.- Bazkide-izaera kasu hauetan galduko da:

- a) Lana borondatez uzteagatik.
- b) Zigortu egingo da, honako inguruabar hauetakoren bat gertatzen denean: estatutu hauetan edo Batzar Orokorrek edo Zuzendaritza Batzordeak hartutako erabakietan ezarritako betebeharrak nahita eta era larrian behin eta berriz urratzea.
- c) Bi kuota ez ordaintzeagatik.
- d) Heriotzagatik.

ZEHAPEN-ARAUBIDEA

33. artikulua.- Zuzendaritza Batzordeak elkartekideei zigorra ezarri ahal izango die behin eta berriz hausten badituzte Estatutuak edo Batzar Orokorren edo Zuzendaritza Batzordearen erabakiak.

Zehapenak izan daitezke eskubideak etetea, 15 egunetik hilabetera, edo behin betiko kargutik kentzea, hurrengo artikuluetan aurreikusitako moduan.

Ondorio horietarako, Lehendakaritzak ikerketa bat irekitzea erabaki ahal izango du, zehagarriak izan daitezkeen jokabideak argitzeko. Idazkaritzak egingo ditu jarduketak, instrukzio-organoa den aldetik, eta Zuzendaritza Batzordeari proposatuko dio neurri egokiak har ditzan.

Zigorak ezartzea Zuzendaritza Batzordearen ahalmena izango da, idazkariak parte hartu gabe (instrukzio-organoa izateagatik), eta interesdunari entzun beharko zaio. Erabaki horren aurkako errekurtoa aurkeztu ahal izango da Batzar Orokorrean. Erabakia arrazoitua izango da beti.

34. artikulua.- Elkartekideak Estatutuotatik eratorritako betebeharrak edo Batzar Orokorrek edo Zuzendaritza Batzordeak hartutako erabakietatik eratorritako betebeharrak nahita eta modu larrian behin eta berriz ez betetzeagatik, Elkartetik kanporatzeko ustezko arrazoiren bat betetzen badu, presidenteak Idazkaritzari agindu ahal izango dio aurretiazko eginbide jakin batzuk egin ditzala, behar den informazioa lortzeko. Eginbide horiek ikusita, Lehendakaritzak jarduketak artxibatzeke agindu ahal izango du edo kargutik kentzeko zehapen-espeditentari hasiera eman ahal izango dio.

35. artikulua.- Kargutik kentzeko zigor-espedita hasten bada, Idazkaritzak, gertakariak egiaztatu ondoren, idatzi bat bidaliko dio interesdunari leporatzen zaizkion karguen berri emateko. Kargu horiei erantzuteko, interesdunak bere alde egokitzen jotzen duena alegatu ahal izango du hamabost eguneko epean. Epe hori amaituta, nolahi ere, gai hori Zuzendaritza Batzordearen lehenengo bilkurako gai-zerrendan sartuko da eta Zuzendaritza Batzordeak dagokiona erabakiko du, espeditaren instrukzio-egile gisa jardun duen Idazkaritzaren botorik gabe.

Banantzeko erabakia interesdunari jakinaraziko zaio, eta jakinaraziko zaio horren aurka errekurtsoa aurkeztu ahal izango duela egiten den lehenengo Ezohiko Batzar Orokorrean. Batzar hori hiru hilabeteren buruan deitzen ez bada, ondorio horietarako baino ez da aurkeztu behar. Bitartean, Zuzendaritza Batzordeak salatuari elkartekide gisa dituen eskubideak etetea erabaki ahal izango du, eta, Zuzendaritza Batzordeko kide bada, karguan aritzea etetea erabaki behar du.

Banantze-espedita lehenengo Ezohiko Batzar Nagusiari aurkeztu bazaio, Idazkaritzak espeditaren laburpena idatziko du, Zuzendaritza Batzordeak akusatutako aurkeztutako idazkiaren berri eman diezaion Batzar Nagusiari eta gertakarien berri behar bezala eman dezan. Horrela, Batzarrak dagokion erabakia hartu ahal izan dezan.

36. artikulua.- Behin betiko kanporatzeko erabakia arrazoitu egin behar da beti, eta interesdunari jakinarazi behar zaio. Interesdunak epaitegietara jo ahal izango du, hura legearen edo estatutuen aurkakoa dela uste duenean.

37. artikulua.- Elkartekideren bati elkartetik bananduta dagoela jakinarazten zaionean, dela bere borondatez, dela zigorraren ondorioz, bete gabe dituen betebeharrak bete ditzala eskatuko zaio.

LAUGARREN KAPITULUA

GIZARTE-ONDAREA ETA AURREKONTU-ARAU BIDEA

38. artikulua.- Elkartaren ondare soziala, 2023ko abenduaren 31n, 7.910,49 eurokoa da.

39. artikulua.- Elkartek gizarte-jarduerak garatzeko aurreikusitako baliabide ekonomikoak honako hauek izango dira:

- a) Batzar Orokorrek erabakitzen dituen aldizkako kuotak.
- b) Dagozkion ondasun eta eskubideen produktuak, bai eta legez jaso ditzakeen dirulaguntzak, legatuak eta dohaintzak ere.
- c) Zuzendaritza Batzordeak egitea erabakitzen dituen legezko jardueren bidez lortutako diru-sarrerak, betiere estatutuen helburuen barruan.

Ekitaldi ekonomikoa urtekoa izango da, eta urte bakoitzeko abenduaren 31n itxiko da. Elkartek jarduera ekonomikoetatik (prestazioak eta zerbitzuak barne) lortzen dituen irabaziak bere helburuak betetzeko baino ez dira erabiliko eta ezin izango dira inola ere elkartekideen artean banatu, ez haien ezkontideen edo antzeko afektibitate-harremanean haiekin bizi diren pertsonen artean, ez haien senideen artean, ez eta irabazteko asmoa duten pertsona fisiko edo juridikoei doan lagatzen zaizkienean ere.

BOSGARREN KAPITULUA

ESTATUTUAK ALDATZEA

40. artikulua.- Estatutuak aldatzea bazkideen Ezohiko Batzar Orokorrean erabaki beharko da, berriaz horretarako deituta. Zuzendaritza Batzordeak hiru bazkidek osatutako batzorde txostengile bat izendatuko du, aldaketa-proiektua idatz dezan batzordeak emandako jarraibideei jarraituz. Batzorde horrek zehaztuko du proiektua zein epetan amaitu behar den.

41. artikulua.- Aldaketa-proiektua adierazitako epean idatzi ondoren, lehendakariak lehenengo Zuzendaritza Batzordearen gai-zerrendan sartuko du. Zuzendaritza Batzordeak proiektua onartuko du, edo, hala badagokio, lantaldeari itzuliko dio, berriz azter dezan.

Onartzen bada, Zuzendaritza Batzordeak egingo den hurrengo Ezohiko Batzar Orokorrearen gai-zerrendan sartzea erabakiko du edo horretarako deialdia egitea erabakiko du.

42. artikulua.- Batzarrerako deialdiarekin batera, Estatutuen aldaketaren testua aurkeztuko da, elkartekideek egoki iritzitako zuzenketak Idazkaritzan aurkeztu ahal izan ditzaten. Zuzenketa horien berri Batzar Orokorri emango zaio, betiere batzarra egin baino zortzi egun lehenago Idazkaritzaren esku badaude.

Zuzenketak banaka edo taldeka egin ahal izango dira, idatziz egingo dira eta beste testu baten alternatiba jasoko dute. Zuzenketak bozkatu ondoren, Batzar Orokorrak estatutuak aldatzeko erabakia hartuko du, eta Elkartearen Erregistro Orokorrean inskribatzen direnetik soilik izango ditu ondorioak hirugarren pertsonen aurrean.

SEIGARREN KAPITULUA

ELKARTEA DESEGITEA ETA ELKARTEAREN ONDAREA APLIKATZEA

43. artikulua.- Elkarte honela desegingo da:

- a) Elkartekideen borondatez, horretarako deitutako Ezohiko Batzar Orokorrean adierazita.
- b) Estatutuetan finkatutako epea edo baldintza betetzea.
- c) Beste elkarte batzuek xurgatzea edo bat egitea.
- d) Legez ezarritako gutxieneko bazkide-kopurua ez izatea.
- e) Epai irmo bidez, desegitea erabakitzen denean.
- f) Sozietatearen helburuak betetzeko ezintasuna.

44. artikulua.- Elkarte deseginez gero, desegitea erabakitzen duen Ezohiko Batzar Orokorrak Likidazio Batzordea izendatuko du. Batzorde hori Zuzendaritza Batzordetik ateratako hiru kidek osatuko dute eta dauden funtsez arduratuko da.

Bazkideekiko eta hirugarrenekiko betebeharrak sozialak bete ondoren, soberako ondare soziala, halakorik badago, irabazi-asmorik gabeko erakunde bati emango zaio.

XEDAPEN INDARGABETZAILEA

Aurreko estatutuak indargabetuta geratzen dira.

XEDAPEN IRAGANKORRA

Eraketa-aktan agertzen diren Zuzendaritza Batzordeko kideek, behin-behinean izendatutakoek, egiten den lehenengo Batzar Orokorrean aurkeztu beharko dute beren izendapena.

AZKEN XEDAPENA

Batzar Orokorrak barne-araudia onartu ahal izango du, estatutu hauek garatzeko. Erregelamendu horrek ez ditu inola ere aldatuko estatutuetan jasotako aginduak.

LEHENDAKARIA

IDAZKARIA